ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO AO CORONAVÍRUS

(COVID-19)

Aos 09 (nove) dias do mês de outubro do ano de 2020, às quinze horas, no Gabinete do Prefeito Municipal de
Presidente Olegário, o Comitê Municipal de Enfrentamente ao Coronavírus (COVID-19) se reuniu com a presença
da maioria dos seus membros. Foi realizada a presente reunião para deliberar sobre as seguintes aquisições e
contratações:

OBJETO DA
CONTRATAÇÃO

NAF DESCRIÇÃO QNT
Nº DO

PROCESSO
DATA VALOR

serviço de técnico
especializado em

instalação de peças no
equipamento médico-
hospitalar "ventilador

mecânico" marca/modelo
LEISTUNG/LUFT 2, o qual

é essencial para
atendimento a pessoas

suspeitas/diagnosticadas
com a COVID-19

3618

Serviço de técnico
especializado em

instalação de peças no
equipamento médico-
hospitalar "ventilador

mecânico"
marca/modelo

LEISTUNG/LUFT 2, o
qual é essencial para

atendimento a pessoas
suspeitas/diagnosticadas

com a COVID-19

3HS 1120/2020 05/10/2020 R$600,00

aquisição peças de
reposição para substituição
em equipamento médico-

hospitalar "ventilador
mecânico", o qual é

essencial para atendimento
a pessoas

suspeitas/diagnosticadas
com a covid-19 neste

município

3617

kit mangueira
P022919LF

01

1119/2020 05/10/2020

R$950,00

bateria 01 R$400,00

cooler 01 R$50,00

válvula reguladora para
02 de 02 estágios

01 R$620,00

válvula reguladora para
ar comprimido 02

estágios
01 R$620,00

válvula reguladora para
ar comprimido de 01

estagio
 R$170,00

mangueira de ar
comprimido

01 R$180,00

Pela Senhora Verônica Resende F. Silva foi argumentado que a solicitação da aquisição de tais equipamentos
se justifica para serem utilizados no tratamento dos pacientes infectados com a COVID-19 que necessitem de
intubação. A contratação referente ao ventilador mecânico se justifica, pois, os pacientes infectados com COVID-
19, não podem ser ventilados de modo manual, devido ao alto risco de contaminação da equipe. Portanto, se
houver casos de intubação, estes deverão ser ligados a um ventilador mecânico, até que seja possível a sua
transferência. Após breve discussão o Comitê concluiu favoravelmente pela compra nos termos solicitados motivo
pelo qual ficou a mesma ratificada. Sem mais para o momento foi encerrada a presente reunião.  Presidente
Olegário/MG, 09 de outubro de 2020.

João Carlos N. de Castilho

Prefeito Municipal

Lara Fernandes Rodrigues
Secretaria M. de Saúde

Eleusa Maria Rodrigues
Enfermeira

Geovanne D Alfonso Junior

Enfermeiro

Verônica Resende F. Silva
Enfermeira

César Correa de Araújo

Secretário M. Planejamento

Mateus Araújo de Freitas
Secretário M. Administração

Ronaldo Alves Pereira

Secretário M. de Fazenda

Amely Maria de Almeida Pinheiro
Procuradora Municipal

	ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO AO CORONAVÍRUS (COVID-19)